1 Iac. iv, 1. 
2 Prov. XIV, 34. 
3 S. August. De Civ. Dei, lib. iv, c. 3. 
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Verum, quod pax abfuerit hodieque, cum tot sanatione 
maiorum, desideretur, id altius etiam, quam adhuc feci
mus, repetendum est. Iam enim multo ante quam Europa 
bello flagraret, vitio hominum civitatumque, praecipua tan-
tarum calamitatum effectrix causa invalescebat, quam ipsa 
conflictus immanitas submovere de medio ac tollere certe 
debebat, si quidem1 omnes intellexissent quid maximas eius
modi eventis significaretur. Illud Scripturarum quis igno
rat? qui dereliquerunt Dominum, consumentur; 1 nec nota 
minus Iesu, Redemptoris hominum, et magistri, ea gravis
sime dicta : sine me nihil potestis facere^ 2 itemque : qui 
non colligit mecum, dispergit. 3 

Quae Dei iudicia cum omni tempore ad effectum addu
cta sint, nunc maxime sub omnium oculis efficiuntur. Quod 
enim homines a Deo et Iesu Christo misere desciverunt, id
circo de pristina rerum felicitate in hanc maiorum colluviem 
d emersi sunt, et hac ipsa de causa cadit plerumque irritum 
quidquid ii moliantur ut damna reparent, et quantum ex 
tot minis reliqui est, tueantur. Itaque Deo et Iesu Christo 
a legibus et re j^ubliea submoto, iam non a Deo derivata 
sed ab hominibus auctoritate, factum est, ut - praeterquam 
quod legibus verae solidaeque sanctiones interceptae sunt 
summaque iusti principia, quae vel ethnici philosophi, ut 
Cicero, tantummodo lege Dei aeterna contineri perspicie
b a t - ipsa praeterea auctoritatis fundamenta convelieren-
tur, principe sublatâ causa, cur aliis ius esset imperandi, 
aliis autem officium p arendi. Ex quo totam oportuit concuti 
societatem humanam, nullo iam solido fultam columine et 
praesidio, factionibus de imperio certantibus, ut suis, non 
patriae, commodis prospicerent. 

Decretum pariter est, iam non Deum;, non Christum 
Dominum constituendae primum familiae praesidere, reiecto 

1 Is. i, 28. 
2 Io. XV, 5. 
* Luc. xi, 23. 
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inter civiles pactiones matrimonio, quod Christus sacramen
tum magnum 1 fecerat figuramque voluerat esse sanctam 
ac sanctificantem vinculi illius perpetuo mansuri, quo ipse 
cum Ecclesia coniungitur sua. Quamobrem vidimus religio
nis obscurari passim in populo intelligentiam sensumque 
obtundi, quem Ecclesia primo societatis germini, quod fa
milia est, offuderat ; domesticum ordinem, domesticamque 
pacem, everti ; familiae communionem stabilitatemque co
tidie magis labefieri, eiusque sanctitudinem tam frequenter 
sordidarum cupiditatum aestu ac mortifero viliorum utili-
tatum amore violari, ut fontes ipsi vitae cum familiarum, 
tum etiam populorum inquinaren tur. 

Denique ab institutione iuventutis Deum et Christum 
eius segregar! visum est : at necessario est consecutum, ut 
religio non tam a scholis abesset quam in scholis tacite vel 
etiam aperte oppugnaretur, et pueri sibi persuadèrent, nihil 
aut certe parum ista omnia ad bene vivendum valere, de 
quibus aut nullus haberetur sermo aut verba utique plena, 
cont emptionis fierent. Ita vero, Deo eiusque lege e disciplina 
studiorum exstantibus, iam non intelligitur quo pacto ado-
lescentulorunt animi ad malum devitandum atque ad aeta
tem honeste sancteque agendam institui possint ; et simul, 
quemadmodum domestico et civili convictui copia suppetat 
hominum, qui sint bene morati, ordinis pacisque amatorem 
et ad communem1 idonei utilesque prosperitatem:. 

Posthabitis igitur christianae sapientiae praeceptis, non. 
est cur miremur, discordiarum: semina ubique, tamquam op
portuno in solo, sata, tandem in teterrimum illud empisse 
bellum, quod vi et sanguine odia inter populos atque ipsos 
civium ordines vehementius aluit, nedum lassitudine restin-
gueret. 

Quoniam autem, venerabiles fratres, causas maiorum,, 
quibus societas hominum premitur, breviter perstrinximus,, 

1 Eph, v, 31 
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iam videamus, quae ex ipsorum natura coniicere liceat apta 
societati sanandae remedia. 

Primum igitur omnium necesse est animos pacari ho
minum. Neque enim valde profutura sit ea exterior pacis 
species, qua, quasi comitate quadam, eorum inter se con
suetudo regitur atque informatur; sed tali opus est pace, 
quae pervadat tranquilletque animos, eosque ad fraternam 
erga ceteros benevolentiam inclinet et componat. Eiusmodi 
autem non est nisi pax Christi : et pax Christi exsultet in 
cordibus vestris; 1 nec alia et dissimilis esse queat pax, quam 
dat ipse suis, 2 cum, Deus ut est, vel in medullas intueatur 3 

inque animis regnet. Bene suam, ceterum, Dominus Iesus 
appellare hanc potuit pacem, qui primus hominibus edixe
rit; omnes vos fratres estis;4 et legem promulgaverit mutuae 
inter universos omnes caritatis et patientiae, suo ipsius san
guine veluti obsignatams : hoc est praeceptum meum ut di
ligati s invicem sicut ego dilexi vos 5 - alter alterius onera 
portate et sic adimplebitis legem Christi. 6 

Inde profecto consequitur, germanam* Christi pacem 
non posse ab iustitiae norma deflectere, tum quia est Deus 
ipse qui iudicat iustitiam, 7 tum quia opus iustitiae pax; s 

verum nequit eadem tantummodo dura et quasi ferrea con
stare iustitia, sed temperari utique debet haud minore ca
ritate, quae quidem virtus nata apta est ad homines cum ho
minibus placando s. Itaque huiusmodi pacem Christus hu
mano generi comparavit, immo etiam, ut tam nervose Pau
lus, Ipse est pax nostra, quia, cum divinae satisfaceret iu
stitiae in carne sua per crucem, interfecit inimicitias in se-

1 Col m, 15. 
2 Io. X I V , Ti. 

3 I lieg. X V I , 7. 

4 Matth. X X I I ] , 8. 
5 Io. X V , n 
c Gai. vi, 2. 
7 Ps. ix, 5. 
8 Is. X X X I I , Í7. 
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metipso, ... faciens pacem,1 et omnes atque omnia Deo in se 
reconciliavit ; atque in ipsa redemptione Paulus non tam 
iustitiae, ut demum est, quam divinum reconciliationis et 
caritatis opus considerat atque agnoscit : Deus erat in Chri
sto mundum reconcilians sibi; 2 sic Deus dilexit mundum ut 
filium suum unigenitum daret-3 Ad rem aptissime, ut solet, 
scribit Angelicus Doctor, veram germanamque pacem ad 
caritatem potius quam ad iustitiam pertinere, cum haec 
quaecumque pacem impediant removeat, ut iniurias, ut 
damna; pax vero sit proprie ac peculiariter caritatis actus. 4 

Ad pacem igitur Christi, quae, a caritate profecta, peni
tus in animo insidet, ea iure accommodantur quae de regno 
Dei, qui sane per caritatem animos possidet, habet idem 
Apostolus : non ast regnum Dei esca et potus; 5 id est pax 
Christi non caducis bonis, sed spiritualibus sempiternisque 
alitur, quorum excellentiam ac praestantiam Christus ipse, 
cum patefecit mundo, tum hominibus suadere non cessavit. 
Propterea enim dixit : quid. prodest homini si mundum uni
versum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur, 
aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?6 Et 
docuit deinceps qua Christianus debeat esse constantia ac 
firmitate animi : nolite timere eos qui occidunt corpus, ani
mam autem non possunt occidere; sed potius timete eum qui 
potest et animam et corpus perdere in gehennam. 7 

Non quo pace eiusmodi qui frui velit, is bona huius vi
tae repudiare debeat; quin etiam his, ex ipsa Christi promis
sione, affluet : Quaerite primum regnum Dei et iustitiam 
eius, et haec omnia adiicienitur vobis. 8 At vero : Pax Dei 

1 Eph. n, 14 et ss. 
2 1Ï C o r . v, 19. 
8 Io I I I , 16. 
4 2 a , 2 a e , q. 29, I I I , ad 3 u m . 
5 B o n i . XIV, 17. 
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ex superat omnem sensum, 1 et hac prorsus de causa caecis 
imperat cupiditatibus, et dissensiones discordiasque devitat, 
quas libido habendi necessario gignit. 

Effrenatis igitur virtute cupiditatibus, redditoque ho
nore suo iis quae sunt spiritus, illud sponte sequetur com
modi, ut christiana pax, cum integritatem morum) afferat, 
tum humanae personae dignitatem illustret ; quam quidem, 
postquam suo Christus redemi t sanguine, Patris caelestis 
adoptio fraternique cum ipso Christo necessitudo consecrat^ 
orationes et sacramenta divinae tum gratiae participem tu,m 
naturae consortem efficiunt usque eo, ut, mortalis vitae bene 
actae praemio potita, in sempiternum divinae gloriae pos
sessione perfruatur.